1

证券代码：600996         证券简称：贵广网络        公告编号：2023-080

债券代码：110052         债券简称：贵广转债

贵州省广播电视信息网络股份有限公司

关于调整 2023 年度关联担保预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 关联方名称：贵州广电传媒集团有限公司（简称“传媒集团”）

 非关联方名称：贵州省信用增进有限公司（简称“增信公司”）

 本次担保是否有反担保：是

 对外担保逾期的累计数量：无

 本次增信公司为公司融资提供担保并由公司提供反担保事项尚需提交公

司股东大会审议批准。

一、担保和反担保情况概述

贵州省广播电视信息网络股份有限公司（简称“公司”）于 2023 年 4月 27

日召开第五届董事会 2023年第二次会议，2023 年 5月 18日召开 2022 年年度股

东大会审议通过《关于债务融资计划的议案》（简称“债务融资计划”），同意

授权公司在债务融资余额（不含可转债）不超过 92.34亿元的总额度内，采用多

种融资组合方式筹措资金，其中 74.7 亿元由上市公司直接实施融资，17.64 亿

元由上市公司子公司实施融资，有效期自 2023 年 5月 18日起至 2024 年 5月 31

日（含当日）。

鉴于公司实施上述债务融资计划时，金融机构（含其他机构）要求公司间接

控股股东贵州广电传媒集团有限公司（简称“传媒集团”）提供担保。因此，公

司于 2023 年 9 月 22 日召开第五届董事会 2023 年第四次会议，2023 年 10 月 16

日召开 2023 年第五次临时股东大会审议通过《关于关联方为公司提供担保并由

公司提供反担保暨 2023 年度关联担保预计的议案》（简称“关联担保”），同

意传媒集团在向公司提供担保的同时，授权公司相应提供不超过 38.30 亿元的反

 2

担保，反担保方式包括公司资产抵（质）押、子公司股权质押等。反担保内容根

据公司与传媒集团签署的反担保合同确定，在反担保总额度内、授权有效期内可

循环使用。有效期自 2023 年 10 月 16 日起至 2024 年 2 月 29 日止（含当日）。

截至 2023 年 12月 8日，传媒集团上述担保余额为 27.83亿元，公司反担保金额

为 21亿元，未超过担保及反担保总额度。

近期，部分金融机构（含其他机构）补充要求在上述关联担保基础上，由外

部第三方（非公司关联方）提供担保。经过前期积极对接，贵州省信用增进有限

公司（简称“增信公司”）拟为公司提供不超过 8亿元担保并按实际担保金额的

1%-1.5%/年收取担保费，公司拟相应提供不超过 8亿元的反担保。反担保内容根

据公司与增信公司签署的反担保合同确定，在反担保总额度内、授权有效期内可

循环使用。有效期自股东大会审议通过之日起至 2024年 12月 25日止（含当日）。

据此，公司拟在 38.30 亿元担保和反担保总额度保持不变的基础上，调整

2023 年度关联担保预计。调整后，公司与关联方传媒集团的担保和反担保预计

额度由 38.30亿元调减为 30.30亿元，与非关联方增信公司的担保和反担保预计

额度由 0元调增至 8亿元。在反担保额度内、授权有效期内可循环使用。有效期

为自股东大会审议通过之日起至 2024 年 12 月 25 日止（含当日）。经股东大会

授权后，由公司总经理在反担保总额度内、授权有效期内签署相关法律文件。

二、担保基本情况

公司名称 贵州省信用增进有限公司

统一社会信

用代码
91520000098959200U

成立时间 2014-05-07

公司类型 有限责任公司（国有独资）

公司住所 贵州省贵阳市云岩区南垭路 67 号

注册资本 600000 万元

法定代表人 蒋声昊

经营范围

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决

定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经

营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主

选择经营。（融资担保业务；非融资担保服务；企业信用增进服务；信

用产品的创设和交易；以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产

管理服务；企业信用管理咨询服务；融资咨询服务；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；咨询策划服务；社会经济咨询服务；业务培

训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训））

主要股东或 贵州省财政厅

 3

实际控制人

最近一年又

一期财务数

据

2022 年 12月 31日

（万元）（经审计）

2023 年 9月 30日

（万元）（未经审计）

资产总额 675082.38 770274.43

负债总额 135663.18 145969.29

净资产 539419.20 624305.14

营业收入 48254.27 27593.65

净利润 4852.96 7506.54

关联关系 不存在关联关系

三、担保协议的主要内容

公司拟提供的反担保方式为资产抵（质）押、有线电视收视收费权二次质押

等，具体期限、金额需根据公司实际向金融机构申请融资需求确定。目前，公司

尚未与增信公司签订《反担保协议》，上述反担保不会新增公司反担保总额度，

公司董事会审议通过后将提交股东大会审议。在股东大会批准的总额度内，将不

再就公司与增信公司发生的反担保事项另行召开董事会或股东大会。

四、担保的必要性和合理性

本次反担保有利于满足公司日常经营发展的融资需要，符合公司的实际情况

和整体发展战略。公司最近一期经审计的财务数据（2022 年 12 月 31 日，合并

口径）为：资产总额 1801855.25 万元，负债总额 1213946.91 万元，股东权益

587908.33万元，资产负债率 67.37%。2023 年 6月 28日，联合资信评估股份有

限公司（简称“联合资信”）在对公司经营状况、行业情况等进行综合分析与评

估基础上出具了《贵州省广播电视信息网络股份有限公司公开发行可转换公司债

券 2023 年跟踪评级报告》，维持公司主体长期信用等级为 AA+，“贵广转债”

信用等级为 AA+，评级展望为稳定。报告期内，公司评级、本次可转债评级均未

产生变化，未来公司经营情况不会有重大变化。具体内容详见公司《关于可转换

公司债券 2023年跟踪评级结果的公告》（公告编号：2023-043）。

增信公司为公司融资提供担保，解决公司向金融机构实施融资需要担保的问

题，可以有效解决公司经营资金需求，有利于支持公司业务发展，不存在影响公

司业务和经营独立性的情况。公司因此提供相应的反担保，反担保对象增信公司

最近一期经审计的资产负债率为 20.09%，资产质量良好、经营情况稳定，信用

状况良好。公司向增信公司支付的担保费率拟参考市场标准由双方协商确定，确

保价格公允、合理，确保不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况，

 4

不会对公司的财务状况和经营成果产生不良影响。

五、董事会意见

（一）独立董事专门会议意见

根据《上市公司监管指引第 8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要

求》（证监会公告〔2022〕26 号）和《公司章程》等相关规定，我们作为公司

的独立董事，对公司调整 2023 年度关联担保预计事项进行了认真核查。公司在

38.30 亿元反担保总额度保持不变的基础上，调整 2023 年度关联担保预计，调

整后，公司与关联方贵州广电传媒集团有限公司的担保和反担保预计额度由

38.30亿元调减为 30.30 亿元，与非关联方贵州省信用增进有限公司的担保和反

担保预计额度由 0元调增至 8亿元，系公司办理金融机构融资业务所需，符合公

司实际情况，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。因此，我

们同意将本议案提交至董事会审议。

非公司关联方增信公司为公司融资提供担保，解决公司向金融机构实施融资

需要担保的问题，可以有效解决公司经营资金需求，有利于支持公司业务发展，

不存在影响公司业务和经营独立性的情况。公司因此提供相应的反担保，反担保

对象增信公司资产质量良好、经营情况稳定，信用状况良好。公司参考市场价格

按实际担保金额的 1%-1.5%/年向增信公司支付担保费，价格公允、合理，不存

在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况，不会对公司的财务状况和经

营成果产生不良影响。公司董事会在审议上述议案时关联董事回避表决，表决程

序符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的相关规定。因此，我们同

意将本议案提交至股东大会审议。

（二）董事会意见

公司董事会审议通过《关于调整 2023 年度关联担保预计的议案》，并同意

将本议案提交至股东大会审议。表决结果：8 票赞成，0 票弃权，0 票反对，2

票回避。关联董事张小剑先生、谭伍衡先生回避表决。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保数量

截至 2023年 12 月 26日，公司对外担保主要情况如下：

1.公司及子公司无逾期担保情形。

2.公司对子公司提供的担保预计总额为 3 亿元。公司实际担保金额为 2300

万元，占最近一期经审计净资产（2022年 12 月 31日）的比例为 0.39%，系公司

 5

对全资、控股子公司提供的担保。

3.公司及子公司对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保（含反担

保）预计总额为 30.30 亿元。实际反担保金额为 22.50亿元，占最近一期经审计

净资产（2022 年 12 月 31 日）的比例为 38.27%，系公司对间接控股股东传媒集

团为公司贷款担保提供的反担保。

特此公告。

贵州省广播电视信息网络股份有限公司董事会

2023年 12月 27日